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Anotace

V této bakalářské práci se v teoretické části zabývám možnostmi stabilizace
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V experimentální části se zabývám experimentálním návrhem výpočtového modelu

pro skladby ploché střechy s povlakovou hydroizolační vrstvou ze samolepících

asfaltových pásů lepené k mechanicky kotvené tepelněizolační vrstvě z polystyrenu.
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1 ÚVOD

Historie asfaltových pásů

První hydroizolační pásy, přesněji dehtové později asfaltové papírové

lepenky se u nás začaly vyrábět už před sto padesáti lety. První výrobní závod byl v

Bělé pod Bezdězem již v roce 1868. K výrobě pásů používali jako vstupní surovinu

dehet a průkopníkem přechodu na vstupní surovinu asfalt byla firma Charvát z

Doudleb nad Orlicí, která začala ve třicátých letech minulého století pracovat s

asfaltem od americké firmy Vaccum oil Company. V dnešní době už výrobci

hydroizolačních pásů dehet nepoužívají kvůli vysokému obsahu polyaromatických

uhlovodíků.

První pásy se zesílenou povlakovou hmotou, které se nově aplikovaly

natavováním, se začaly uplatňovat v polovině minulého století. Hlavní kvalitativní

kroky kupředu byly díky vývoji nosných vložek, které se vyvíjely od papírových a

hadrových lepenek až po dnešní nenasákavé nosné vložky. Podobně jako vývoj

povlakové izolační vrstvy od dehtu přes asfalt, vesměs upravovaný oxidací, až po

dnešní modifikované elastomery nebo plastomery, případně jejich kombinace.

Vývojem prošly i povrchové úpravy a v neposlední řadě technologie zpracování.

Cíle práce

• Rešerše stabilizace asfaltových pásů

• Rešerše aplikace asfaltových pásů

• Rešerše testování kvality provedení hydroizolačního souvrství

• Návrh zkušebního modelu

• Vyhodnocení zkoušek

• Návrh výpočtového modelu kotveného střešního souvrství
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2 STABILIZACE ASFALTOVÝCH PÁSŮ

Stabilizaci hydroizolační vrstvy z asfaltových pásů lze provést několika

různými způsoby:

• Mechanické kotvení

• Lepení

• Natavení

• Přitížení

Mechanické kotvení

K mechanickému kotvení jsou vhodné oxidované či modifikované asfaltové

pásy, s dostatečně pevnou výztužnou vložkou. Nejběžnější výztužná vložka bývá ze

skleněné tkaniny obvykle s plošnou hmotností vložky 200 g/m2. Pro kotvení se

rovněž také používají asfaltové pásy s vložkou z polyesterové rohože, nebo s vložkou

speciální kombinovanou neboli kompozitní, z polyesterové rohože spřažené s

výztužnými vlákny či skleněnou mřížkou. Nepřípustné a nespolehlivé je kotvení

asfaltových pásů s vložkou ze skleněné rohože, a to pásů oxidačních i

modifikovaných.

Pro mechanické kotvení se používají celokovové kotvy, nejčastěji jako šroub

s podložkou kulatou nebo oválnou. Tyto kotvy se používají pro skladby s malou

tloušťkou tepelné izolace obvykle do 60mm, nebo ve skladbách zcela bez tepelné

izolace. Největší výhoda celokovových kotev je jejich tuhost v celé délce kotvy,

hlavní využití je na šikmých plochách s větším sklonem. Tyto kotvy se ještě dělí

podle podkladu, do kterého se kotví, na kotvy do betonu, lehčeného betonu,

trapézového plechu, prkenného bednění nebo do desek na bázi dřeva.

Pro kotvení s větší tloušťkou tepelné izolace od 60 mm a víc se používají

kotvy teleskopické, které se skládají z kovového šroubu, ten se volí stejně jako

celokovové kotvy podle podkladu do kterého se fixuje, a z umělohmotného

teleskopu. Teleskopické kotvy mají výhodu, že zamezují poškození hydroizolační

vrstvy při našlápnutí na kotvu, protože se šroub může v trubici vertikálně volně

pohybovat. Umělohmotné teleskopy se vyrábí v různých délkách od 30 mm až do

délky 700 mm.
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Kromě teleskopických a celokovových kotev se používají ještě různé

speciální kotvy, například do hliníkových trapézových plechů nebo kotvení přes

násypy.

U dvouvrstvého hydroizolačního souvrství se vždy kotví podkladní asfaltový

pás. Tento asfaltový pás musí mít nosnou výztužnou vložku vhodnou pro

mechanické kotvení. Vrchní pás, obvykle s ochranným hrubozrnným posypem, se

plnoplošně natavuje na spodní mechanicky kotvený pás.

Samotné realizací pokládky kotveného podkladního pásu předchází provedení

tahových zkoušek pro zjištění únosnosti podkladu. U podkladů z trapézového plechu

lze vycházet z přesných charakteristických vlastností daného ocelového plechu. Na

základě tahových zkoušek, tloušťky tepelné izolace a použitých asfaltových pásů se

navrhne typ kotevního prvku vyhovující jak z hlediska únosnosti podkladu, tak i z

hlediska únosnosti asfaltového pásu na protržení kotvou. Zároveň se stanoví

bezpečná hodnota výpočtového zatížení kotevního prvku, která je obvykle 0,4kN na

kotvu. Nebo se použije hodnota návrhového zatížení na kotevní prvek dle ETAG 006

[1], pokud asfaltový pás a kotvy byly dle tohoto předpisu odzkoušeny. Poté se

provede statický výpočet dle ČSN EN 1991-1-4 - Zatížení větrem [2], který stanoví

počet kotev na 1 m2 v jednotlivých oblastech ploché střechy: F, G, H, I. Pro větší

sklon střechy než je 5° a tedy i jiné typy střech platí jiné rozdělení oblastí dle výše

zmíněné normy ČSN EN 1991-1-4 – Zatížení větrem [2]. Podrobnější rozebrání

v kapitole 3.1 Zatížení větrem.

Pokládka kotveného podkladního pásu začíná jeho volným položením,

vyrovnáním a vypnutím na podklad. Následně se provede jeho kotvení v přesazích, a

to tak, aby okraj přítlačného talířku byl od okraje pásu minimálně 10 mm a současně

byl překrývajícím pásem vytvořen minimálně 60 mm široký vodotěsný svar.

Vzdálenost kotev v jedné řadě se stanoví z požadovaného počtu kotev na 1 m2.

Zároveň by neměla být vzdálenost menší než 150 mm. Pokud se požadovaný počet

nevejde do přesahů pásů, je nutno kotvit v ploše pásu. Většinou to bývá v polovině

nebo dokonce i ve třetinách. V takovém případě se musí každá taková kotva v ploše

překrýt vodotěsnou záplatou minimálně 200 x 200 mm, nebo pruhem pásu šířky

minimálně 200 mm.

Na takto kotvený spodní asfaltový pás se celoplošně nataví druhý asfaltový

pás opatřený na horním povrchu ochranným břidličným posypem a na spodní straně
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spalitelnou PE fólií. Kladení druhého pásu se provádí stejným směrem jako první

asfaltový pás. Druhá vrstva pásů musí být posunuta vůči sobě, tak aby spoje nebyly

nad sebou. Tvoří-li hydroizolaci dva pásy, posunou se vůči sobě o polovinu šířky.

Pásy se kladou na vazbu, tak aby čelní spoje byly vystřídány a styk bočního spoje

měl tvar T.

Druhy mechanického kotvení:

a) Kotvení v přesazích hydroizolace

Obrázek 1 - Kotvení v přesazích [1]

b) Jednotlivé kotvení nezávislé na přesazích

Obrázek 2 - Kotvení nezávislé na přesazích [1]

13

c) Zakrytá ukotvení v přesazích hydroizolace

Obrázek 3 - Zakrytá ukotvení v přesazích hydroizolace [1]

d) Kotvení na spodní straně hydroizolace

Obrázek 4 - Kotvení na spodní straně [1]

e) Liniové kotevní lišty

Obrázek 5 - Liniové kotevní lišty [1]
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f) Překrytá kotvení ve švech

Obrázek 6 - Překryté kotvení ve švech [1]

Výhodou mechanicky kotvených asfaltových pásů je, že jedním postupem lze

fixovat celou skladbu střechy a kotvení lze provádět i za zhoršených povětrnostních

podmínek. Lokální fixace vyhovuje dilatačním pohybům podkladu i vrstvám

střešního pláště.

Lepení

Pro lepení se používají speciální asfaltové pásy, které jsou na spodním

povrchu opatřeny ochranou snímatelnou fólií, a na horním povrchu je spalitelná PE

fólie. Tyto pásy lze aplikovat přímo na vrstvu z tepelné izolace (např. EPS, PIR,

PUR), která musí být dostatečně připevněná k podkladu. Při aplikaci na silikátový


[…]


se všechny dle očekávání porušily v tepelné izolaci a to protažením kotvy a

následným vytržením kužele. Vzorek č. 69 se porušil vytržením kotevního prvku

z podkladní OSB desky.
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 Výpočtový model

Na základě mých získaných hodnot a průběhů porušení jsem určil výpočtový

model. Výpočtový model byl navržen na průměrné hodnoty. Na vytvoření

výpočtového modelu jsem použil polynomickou spojnici druhého stupně.

Při návrhu jsem vytvořil dvě rovnice, přitom jedna byla pro pevnost

polystyrenu 100kPa a druhá pro pevnost 150kPa. Po zpětné kontrole polynomické

rovnice jsem zjistil, že při dosazení tlouštěk polystyrenu hodnoty odpovídaly mým

získaným hodnotám. Při dosazení větších tlouštěk polystyrenu jsem narazil na

problém, že vycházely záporné hodnoty únosností. Důvod takovýchto výsledků je

nedostatečná zásoba dat, kdy by bylo zapotřebí rozšířit data o další tloušťky

polystyrenu.

Graf s rovnicí pro pevnost polystyrenu 100kPa:

Obrázek 35 - Graf s rovnicemi pro pevnost polystyrenu 100kPa
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Graf s rovnicí pro pevnost polystyrenu 150kPa:

Obrázek 36 - Graf s rovnicemi pro pevnost polystyrenu 150kPa

Dle přiložených grafů je vidět, že u tloušťky polystyrenu 60 mm je mnou
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pevnosti. Výjimku tvoří tloušťka polystyrenu 140mm v pevnosti 150kPa kde

průměrná hodnota síly mnou změřená na vzorcích je menší než vypočtená teoretická

síla. Důsledek tohoto výsledku je malá tuhost hlavy plastového teleskopu.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se zabýval rešerší v oblasti plochých střech

s povlakovou hydroizolací z asfaltových pásů a historií výroby asfaltových pásů

v České republice. V dnešní době existuje velké množství jak výrobních závodů, tak

i druhů asfaltových pásů s různými modifikacemi a úpravami. Každý pás je vhodný

na jiné použití a to jak z hlediska aplikace tak i umístění ve skladbě. Proto se musí

volit nejvhodnější pás dle doporučení výrobce, aby byla zajištěna správná funkčnost

asfaltového pásu.

Zaměřil jsem se na druhy stabilizace a aplikace asfaltových pásů, kdy jsem

rozebral jednotlivé druhy stabilizace a jejich výhody a nevýhody v rámci aplikace.

V neposlední řadě jsem se zabýval zkouškami na kvalitu provedení hydroizolačního

souvrství z asfaltových pásů. Zkoušek je několik typů od jednoduché vizuální

kontroly až po specifické zkoušky pomocí přístrojů. Nejnovější a nejvíce

perspektivní je právě impedanční defektoskopie, která je založena na měření

elektrické impedance. Výsledkem této zkoušky je vlhkostní mapa zkoušeného

objektu, díky které se dají určit oblasti s největším výskytem vlhkosti.

V experimentální části jsem prováděl odtrhové zkoušky na mnou vytvořené

skladbě střešního pláště v malém měřítku. Provedl jsem tři modely střešního

souvrství, kdy každý model měl jinou tloušťku tepelné izolace. Model střešní

skladby byl tvořen z OSB desky, na které byl položen a mechanicky přikotven

polystyren pomocí teleskopu a šroubu. Hydroizolační vrstvu tvořily dva

modifikované SBS asfaltové pásy, kdy první pás byl pomocí samolepící vrstvy

nalepen přímo na polystyren a druhý se následně celoplošně natavil na předchozí pás.

Při této aplikaci vrchního pásu došlo k plné aktivaci samolepícího pásu. Při realizaci

těchto modelů je potřeba dbát všech pokynů pro aplikaci dle předpisů od výrobce. Při

kotvení polystyrenu je nutné dbát na správné utáhnutí, aby se teleskop příliš

nezatlačil do polystyrenu. U natavování asfaltových pásů se musí dbát na ochranu

polystyrenu před spálením. Pro použití PUK lepidla je potřeba dodržet správné

dávkování, aplikace na čistý a suchý podklad a nechat lepidlo dostatečně vytvrdnout,

aby nebyly ovlivněny výsledky zkoušek.

Z vytvořených modelů jsem udělal vzorky o rozměru 250 x 250 mm a ty jsem

postupně odtrhával a zaznamenával hodnoty průběhu deformace až do úplného
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porušení. Ze zaznamenaných dat jsem po vytvoření průměrných hodnot vytvořil

polynomickou rovnici druhého stupně, díky které je možné po dosazení tloušťky

polystyrenu spočítat maximální sílu kterou skladba s danou tloušťkou polystyrenu

dokáže přenést. Kvůli malému množství zkoušených vzorků s různou tloušťkou

polystyrenu nelze tyto rovnice použít pro větší tloušťky polystyrenu než je

zkoušených 140mm. Dle průběhů které jsem zaznamenal a vypozoroval, jsem došel

k závěru, že únosnost skladby se dá zvětšit použitím teleskopů s větším průměrem a

pevností hlavy. Toto zvyšování únosností lze provádět pouze do té míry, kterou

dokáže přenést zbytek souvrství.
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Další vývoj:

• Rozšíření databáze odtrhových zkoušek o další tloušťky polystyrenu pro

vylepšení a zpřesnění výpočtového modelu, aby bylo možné použít pro

výpočet únosnosti jakýchkoliv tlouštěk polystyrenu.

• Použití tepelné izolace ve více vrstvách, aby byla simulována reálná situace.

• Použití teleskopů s větší plochou hlavy – pro zvětšení únosnosti celé skladby.
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PŘÍLOHA A – DATA ZE ZKOUŠEK

Zde jsou veškerá data ze zkoušek Kapitoly 5.2.2
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