**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Návrh výpočtového modelu kotveného střešního souvrství</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Lukáš Kolouch</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra technologie staveb
<b>Oponent práce:</b> Ing. Antonín Žák, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Výzkum a vývoj, Stavebniny DEK a.s.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Hlavními cíli jsou: - Analýza kotvení asfaltových pásů. - Analýza testování kvality provedení hydroizolačního souvrství. - Návrh výpočtového modelu pro stanovení kotveného systému.
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo naplněno.
<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Hlavním cílem je vytvořit a otestovat výpočtový model stanovení únosnosti kotevních systémů. BP navazuje na výsledky předchozích prací. Dále je v BP provedena rešerše současného poznání. Na toto pak navazuje BP vlastním přínosem v experimentální části. Lze konstatovat, že práce obsahuje hlavní prvky vědecké práce: rešerše, analýza, experiment a syntéza.
<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Zvolené způsoby měření jsou vynikající. Do budoucna je nutné se zamyslet nad objektivnějším způsobem interpretace výsledků. Není možné sílu na mezi plastické deformace uvažovat jako návrhovou sílu. Jako oponent si však uvědomuji, že jen díky tomu, že student doplnil měření výtažné síly měřením deformace, jsem si uvědomil, že není možné uvažovat s maximální dosaženou silou, tak jak je v praxi běžné, a tak jak se i připouští v ETAG 006 při stanovení výtažné síly. Pokud by byla zaznamenávána pouze výtažná síla, tuto chybu bych si ani neuvědomil.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Občas se v práci vyskytují špatně čitelné údaje, viz obr. 8, 12 a drobné gramatické chyby.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Citace [8], [9], [10] jsou příliš obecné.

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Student prokázal svoji teoretickou připravenost pro zpracování zvolené problematiky. Rešeršní část, zvolená metoda testování a provedené experimenty jsou na výborné úrovni. Do budoucna je nutné se zamyslet nad správnou interpretací výsledků, i v souvislosti s deformací. Naopak lze velmi ocenit snahu o navržení obecného analytického vyjádření výtažné síly. Se správnou interpretací výsledků a s vyšším počtem měření bude takové vyjádření zcela jedinečné.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Zvolené téma má velký potenciál pro praxi. Stabilizace vrstev plochých střech je jednou z nejnáročnějších a nejzodpovědnějších částí návrhu. Jako hlavní náplň experimentální části BP bylo zvoleno testování únosnosti mechanicky kotvené střechy s tepelnou izolací z EPS a hydroizolací z asfaltových pásů, kdy je kotvena vrstva EPS. Tato varianta se odborníky v praxi mnohdy nepřipouští, přestože má obrovské výhody.*

*Zvolený postup experimentů a naměřená data však tyto pochyby nepotvrzují. Jednoznačně doporučuji v daném tématu pokračovat. Pokud by se podařilo provést další experimenty dle doporučení uvedených v kapitole Další vývoj, mohly by mít výsledky významný vliv na budoucí způsob kotvení asfaltových střech v praxi.*

Otázky ke zodpovězení:

- Myslíte si, že bodové natavení se používá tam, kde je dovolený dilatační posun, viz 2.3? Vyřeší bodové natavení dilataci objektu?
- Je běžný způsob aplikace asfaltových pásů volným položením a následným přitížením, viz 2.4? Má tento způsob aplikace nějaké výhody a nevýhody?
- Existuje podtlaková zkouška hydroizolace v ploše?
- Pro experimentální měření bylo zvoleno kotvení EPS s následnou aplikací asfaltových pásů. Existuje i jiný způsob kotvení?
- Je pro zpracování výsledků měření použitý aritmetický průměr správnou statistickou veličinou? Neznehodnotila špatná aplikace asfaltových pásů a průměrování hodnot významné snížení únosnosti u 5.4.2?
- Vysvětlete, jak jste získal vypočtenou sílu při porušení 30° a 45°, viz obr.35 a 36.
- Co způsobí zatlačení teleskopu do EPS, viz doporučení v Závěru?
- Je možné do výpočtu počítat s maximálními hodnotami, které odpovídají zatlačení cca. 40 mm? Jaká je pružná a jaká je plastická deformace EPS?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 13.6.2018

Podpis: